湘市监办函〔2023〕233 号

湖南省市场监督管理局办公室

关于印发《湖南名品评价通则》的通知

各市州市场监督管理局：

现将《湖南名品评价通则》印发给你们，请结合实际，认真

贯彻落实。

                    湖南省市场监督管理局办公室

2023 年 8 月 25 日

湖南名品评价通则

1 范围

本文件规定了湖南名品评价的原则、评价程序、评价要求和

证书标志及使用的要求。

本文件适用于农业、工业和服务业领域开展的高品质产品和

服务的评价活动。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必

不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本

适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的

修改单）适用于本文件。

DB43/T 1983-2021 品牌管理体系 要求与实施

3 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1  湖南名品

在湖南省内注册，具有创新能力强、品质卓越、品牌效应好、

经济和社会效益显著的自主品牌产品和服务。

3.2  专业评价

按照评价标准对申请组织所提交申请材料的真实性、符合

性、有效性作出的分析和判断结果。

 — 2 —

3.3  社会评价

社会公众按照既定的投票规则，对申请湖南名品的产品和服

务开展线上投票情况，作出的分析和判断结果。

3.4  综合评价

综合专业评价和社会评价结果，按比例折合计分，作出的最

终评价结论。

4  评价原则

湖南名品评价工作坚持政府推动、标准引领、企业自愿、社

会参与的原则。

5  评价程序

湖南名品评价程序包括申请、推荐、专业评价、社会评价、

综合评价、公示公告、颁发证书。

6  评价要求

6.1  申请

组织自愿向所在地市州市场监督管理部门进行申请，并对提

交申请材料的真实性、符合性、有效性负责。

6.2  推荐

各市州市场监督管理部门应对申请材料进行形式审核，择优

推荐。

6.3  专业评价

6.3.1  评价组织

6.3.1.1  专业评价工作应由省市场监督主管部门组织、协调。

 — 3 —

6.3.1.2  应组建评价组，评价组实行组长负责制。

6.3.1.3  评价组专家应从专家库中抽取，每个评价组至少包含一

名行业专家。

6.3.2  评价依据

6.3.2.1  湖南名品专业评价指标体系参见附录 A。

6.3.2.2  不同行业类别可根据行业特征，在湖南名品专业评价指

标体系一级指标的构架下对二、三级指标进行调整。

6.3.3  资料评价

评价组应对申报资料的真实性、符合性、有效性进行评价，

形成资料评价报告。

6.3.4  现场评价

对组织申报资料内容的真实性、符合性、有效性等情况需要

现场验证时，可进入现场评价。现场评价计划应至少在现场评价

前 2 日发给相应申报组织。现场评价的程序包括：

a) 首次会议。由评价组长主持，参加人员为评价组全体成员、

申报组织的高层领导及部门负责人。内容包括：明确告知

现场评价的目的、程序、任务、方式方法、相关工作要求

和工作纪律等内容。

b) 现场验证。评价组采取听取汇报、查看现场、查阅资料、

随机抽查、座谈、问询等方式，查验资料评价和现场执行

情况的真实性、符合性、有效性，作好相应的记录，并进

行评价打分。

 — 4 —

c) 评价报告。根据现场验证情况，应形成现场评价报告。

d) 末次会议。由评价组长主持，主要内容为宣读现场评价报

告，评价组全体成员、申报组织的高层领导及相关人员参

加会议。

e) 现场评价资料上报。现场评价结束后，组长应将现场评价

记录、现场评价报告以及有关证实性资料及时上报现场评

价活动组织方。

6.4  社会评价

6.4.1  应制定社会评价工作规则，并在省内媒体公布，组织社会

公众参与投票。

6.4.2  申报组织提交的资料包括：

a) 申报组织的简介文字和图片资料；

b) 参评产品和服务的文字和图片资料。

6.4.3  应对投票情况进行统计，并按照《湖南名品评价目录》中

同行业小类的投票排名情况进行转换得分，票数第一名的得 1000

分，其余依次以 2%等差递减得分，形成社会评价结果。

6.5  综合评价

按现场评价占 70%，社会评价占 30%，综合折算分数排名并

征求相关行业主管部门意见后，形成建议名单。

6.6  公示公告

6.6.1  公示

应将建议名单向社会公示 5 个工作日。

 — 5 —

 — 6 —

6.6.2  异议处置

对公示有异议的，经省市场监督主管部门查实后，取消其获

评资格。

6.6.3  公告

对公示无异议的，由省市场监督管理部门公告。

6.7  颁发证书

省市场监督管理部门对获评产品或服务颁发湖南名品证书。

7  证书标志及使用

7.1  湖南名品标志样式见附录 B。

7.2  湖南名品证书和标志有效期为 3 年。

7.3  湖南名品证书和标志使用应符合下列要求：

a) 湖南名品获证方，可在其获证产品及其包装、装潢、说明

书、广告宣传以及有关文字材料中使用统一规定的湖南名

品标志，并注明有效时间；

b) 湖南名品标志使用时，应按规定的式样按比例放大或缩小，

不应更改标志的比例关系和色相；

c) 湖南名品标志只能使用在与获证产品相一致的产品或服务

上，不应扩大使用范围；

d) 任何组织和个人不应伪造、变造、冒用、买卖和转让湖南

名品证书和标志。

A

附录 A

（资料性）

湖南名品专业评价指标体系

A.1  湖南名品专业评价指标体系见表 A.1。

表 A.1  湖南名品专业评价指标体系

一级指标 二级指标 三级指标

质量文化 40 分
高层领导带领组织建立质量文化体系，持续开展质量文化建设
和宣传推广活动
申报产品或服务相关的管理体系建设及运行有效性，通过管理
体系认证，产品或服务认证等情况
申报产品或服务相关的检测实验室认可情况和检测设备水平以
及有效运行情况

申报产品或服务相关的供应链管控体系建设情况

申报产品或服务相关的售后服务体系建设情况

实施首席质量官制度情况

先进质量管理制度、方法和工具的使用和推广情况

质量管理 150 分

质量管理成果情况

品牌管理 60 分 按照 DB43/T 1983-2021 要求建立了品牌管理体系并实施

质量保证
300 分

质量信息化 50 分
建立和实施申报产品或服务相关的质量追溯系统和供应链溯源
系统情况以及质量安全预警机制情况，有完善的信息收集机制、
风险评估机制、信息发布机制、决策处置机制

产品/服务质量水平
60 分

申报产品或服务相关质量监督抽查、专项检查以及风险监测结
果情况
申报产品标准在“企业标准信息公共服务平台”声明公开并参
与对标达标情况，主要技术指标先进性情况，获得国家或省级
企业标准“领跑者”情况

申报服务标准在“企业标准信息公共服务平台”声明公开，服
务质量先进性情况，获得国家或省级企业标准“领跑者”

产品/服务标准
质量水平 80 分

申报的相关产品或服务参与国际、国家、行业、地方及团体等
标准制修订情况

质量水平
200 分

顾客满意 60 分 申报产品或服务近 3 年开展顾客满意度调查情况

申报产品或服务相关的研发投入，包括研发费用占销售收入比
重以及研发人员占从业人员比重情况
拥有申报产品或服务相关的院士工作站、博士后工作站、（国
家级、省级、市级）技术中心、工程研发中心等各类技术平台
情况

产品创新
170 分

创新能力 80 分

创新机制和体系建立情况

 — 7 —

 — 8 —

表 A.1  湖南名品专业评价指标体系（续）

一级指标 二级指标 三级指标

申报产品或服务相关的核心技术拥有自主知识产权，获得专

利、软件著作权、设计专利权等情况

通过国家重点高新技术企业认定、国家或省创新型企业、高

新技术企业认定、专精特新“小巨人”企业、制造业单项冠

军等情况

通过国家级或省级标准化试点示范，或在机制、制度、流程

等方面创新形成先进模式的推广情况

产品创新

170 分

创新水平

90 分

承担国家级、省部级、市级重大科研项目情况，获得国家、

省级、市级科学技术奖等荣誉情况。

申报产品或服务获得的国际、国家、省部级品牌荣誉称号或

奖励，以及权威机构相关品牌认定、评定情况 品牌影响力

120 分 申请产品或服务近 3 年在国内和省内同行业或细分市场中的

排名情况

产品知名度

220 分

品牌价值 100 分 申报产品或服务的上一年度品牌价值评价情况

经济效益 50 分 申报产品或服务的近 3 年销售额和利润情况

申报产品或服务近 3 年纳税情况

安全生产、环境保护获得荣誉情况以及近 3 年节能减排情况

遵纪守法和诚信经营取得相关荣誉情况

产品贡献度

110 分 社会效益 60 分

定期向社会发布社会责任报告情况

B
A

附录 B

（规范性）

湖南名品标志

B.1  湖南名品标志 LOGO 见图 B.1.

图 B.1  湖南名品标志 LOGO

 — 9 —